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1e\S. Mayer DISPOE SOBRE A DESAFETACAO DE BEM
Plandrio e Apald as Sess3es PUBLICO E CONCESSAO DE DIREITO REAL DE
USO AO ESTADO DO PARANA

A Camara Municipal de Cascavel, Estado do Parana, aprovou, e Eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica desafetado da condigdo de bem de uso comum do povo passando a
ser classificado como bem dominical o Lote A-2, com area de 29.683,26 m2 (vinte
nove mil seiscentos e oitenta e trés metros e vinte e seis centimetros quadrados) da
Gleba Cascavel-PR, matricula n® 25.458 do 3° Oficio de Registro de Imoéveis da
Comarca de Cascavel.

Art. 2° Fica autorizado o Poder Executivo Municipal, mediante Termo
Administrativo, fazer Concessao de Direito Real de Uso das areas descritas no artigo
1° desta Lei ao Estado do Parana, através da Secretaria Estado da
Saude/FUNSAUDE, inscrito no CNPJ/MF sob n° 08.597.121/0001-74, residente e
domiciliado na Capital do Estado do Parana.

Art. 3° A presente Concessao de Direito Real de Uso tera como finalidade a
implantagdo do Centro de Atengdo aos Usuarios de Alcool e outras Drogas -
CETRAD.

Paragrafo Gnico. O Estado do Parana tera o prazo de 2 (dois) anos, a contar da
assinatura do respectivo Termo Administrativo de Concess&o, para dar inicio ao
estabelecido no “caput” deste artigo.

Art. 4° A presente Concessao de Direito Real de Uso tera duragao de 10 (dez)
anos, a contar da data da publicagdo da presente Lei, podendo ser prorrogada
mediante autorizagao legislativa.

Art. 5° O imovel objeto da presente Concessao de Direito Real de Uso revertera
ao patriménio publico do Municipio de Cascavel caso a entidade beneficiada nao
cumpra com a finalidade da presente concesséo dentro do prazo de dois anos, venha
a ser desconstituida ou extinta ou tenha suas atividades encerradas no local do
imovel concedido, ou ainda, utilize a area como garantia ou fianga de qualquer
natureza, bem como para outros fins que néo o aprovado por esta Lei.

Art. 6° As despesas decorrentes do registro e averbagéo a margem da matricula
do imovel desta Concesséo de Direito Real de Uso correrao por conta do Estado do
Parana.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Art. 8° Revogadas demais disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal.
Cascavel, 30 de abril de 2013.

Rua Parana, 5000 - Caixa Postal 115 - CEP 85807-900 - CNPJ 76.208.867/0001-07




MUNICIPIO DE

CASCAVEL

Estado do Parana

MENSAGEM DE LEI

Excelentissimo Presidente,
Senhores Vereadores.

O Anteprojeto de Lei ora encaminhado a essa Casa Legislativa dispde sobre a
desafetagdo de bem publico e Concesséo de Direito Real de Uso ao Estado do
Parana, através da Secretaria Estado da Saude/FUNSAUDE.

A Secretaria de Satde recebeu da Secretaria de Saude do Estado, por meio de
email o Termo de Convénio n. 002/2013, que visa a implantagdo do Centro de
Atengao aos Usuarios de Alcool e outras Drogas — CETRAD.

Tal processo estd em tramitagdo devido a uma parceria entre o Municipio de
Cascavel e o Governo do Estado, onde a Reforma do imodvel esta sendo realizada
pelo Municipio (Lote A-2, Matricula n. 25.458 do 3.° Oficio do S.R.l.), devendo o
mesmo ser posteriormente cedido ao Estado para que este efetue o gerenciamento e
funcionamento do Centro por meio do Consorcio Intermunicipal do Oeste do Parana.

Ocorre que a Lei Organica do Municipio prevé no artigo 166, que o processo de
concessdo de direito de uso de bens imdveis, deve ser realizado mediante a
autorizagao prévia legislativa.

Desta forma, é necessario a aprovagéo de Projeto de Lei a ser encaminhado para
a Camara de Vereadores com a finalidade de Dar Concesséo de Direito de Uso do
referido imovel a Secretaria de Estado da Saude, utilizando para tal os procedimentos
previstos em lei.

Salientamos que a criagdo de Centros de Atendimento a Usuarios de Alcool e
outras Drogas faz parte do planejamento de Governo do Estado, o qual prevé atender
quando implantado em sua plenitude, toda a populagéo da regiao macro-oeste do
Estado, beneficiando o Municipio e auxiliando na continuidade do tratamento de
pessoas com dependéncia quimica, o que ira conferir integralidade do atendimento
no que se refere 8 Rede de Saude Mental ja existente, que conta com 1 CAPSI
(infantil e adolescentes — transtornos psicossociais), 1 CAPSad (adolescentes -
drogas), 1 CAPS Il (adultos — transtornos mentais), 3 Modulos de Residéncias
Terapéuticas e 1 CASM (Ambulatério de Atendimento)

Assim, em continuidade, foi elaborado o presente Anteprojeto de Lei desafetando
da condigdo de uso de comum do povo, classifica-o como bem dominical, para,
assim, poder autorizar a concessao de uso dos imoveis acima ao Estado do Parana.

Por conta disto, submeto a essa Casa Legislativa a questao aqui tratada, pelas
quais submeto ao elevado descortino de Vossas Exceléncias o anexo anteprojeto de
lei, acreditando que, se aprovado, estard o Poder Publico cumprindo com suas
prerrogativas constitucionais.

Atenciosamente,
Gabinete do Prefeito Municipal
Cascavel, 28 de maio de 2013.

Prefeito™unicipal '

Rua Paran4, 5000 - Caixa Postal 115 - CEP 85807-900 - CNPJ 76.208.867/0001-07




REGISTRO DE IMOVEIS

Rapiibica Fedesavva do Brasil 32 OFICIO
Estado do Parand Antonio Artur de Souza Sampgpio - Oficial
Comarca de Cascavel

MATRICULA
LIVRO 2 - REGISTRO GERAL ‘ 025458 ;
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rotocolo 38.262 de 3 de margo de 199
IMOVEL. Lote a-2 (a-dois), com a 4rea de 29.683,26m* (vinte e nove mil
eiscentos ¢ oitenta e trés metros vinte e seis centimetros guadra-
os), oriundo da divisdo do lote A-2 (a-dois), da GLEBA CASCAVEL, si-
uado no perimetro urbano deste municipio e comarca, sem benfeitorias,
e confraonta ao nordeste com O lote A-3, que passard a fazer parte da
ua Maria Tereza Figueiredo, na extensi3o de 156,41 metros, ao sudoeste
om 0 lote A-~l, na extensao de 86,77 metros, ao noroeste com o lote A-
, gue passard a fazer parte da Rua Araguari, na extens3o de 137,00
etros, ao sudeste co& O lote A-3, que passaré a fazer parte da Rua
gcaitiva do Sul, na extens3o de 204,27 metros, e ao peste com a Rua
oente do Sol, na extensio de 97,38 metros. Proprietdria: SOCIEDADE
NIO VIBIRA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CGC-MF
.92.459_.006/0001-09, com sede na Avenida Maryland, 477, em Porto
istro anterior: matricula n.25.456, de 15 de mar¢o de
99.

T —

s/
v-1-25.858 - Protocolo 85.223 de 25 de fevereiro de 2010.
TERACRAO DE RAZAO SOCIAL. Em atendimento ao requerimento datado de
5/02/2010, e Certiddo emitida em 09/03/2010 pelc 1° Registro de Ti-
ulos e Documentos e Registro Civil das Pessoas Juridicas de Porto
legre-RS; procedemos este ato para constar gque foi alterada a razao
ocial da proprietaria, Sociedade Antonio Vieilra, ja4 qualificada,
ara ASSOCIACAD ANTONIC VIEIRA. Emolumentos: 315 VRC = R$33,08. A-
erbacao efetuada de acordo com o art. 167, 1i, 5/ da Lei n. 64015/73
demais legislagaoc pertinente. Em 24 di/?gj91;d§4£01 (BP)~
Escrevente, Pedro Arthur Sampaio Neto
A

: 3585 %t —de 15 brii-—de2010= / :
IFICACAC. Em atendimento 20 requerimento datado de 15tde abril de
010, acompanhado do Certificadc de Conclusao de Obras n. <43, expe-
ido nesta cidade em 25 de margo de 2010 1a Secretaria de Pla-
ejamento da Prefeitura deste Municipio; dgi ARTs n. 1703170 e
507195-0, e da Certidao Negativa de Débitos Relativos as Contri-
uicdes Previdenciarias e as de Terceiros n. 100132010-14021020, e-
jtida em 19/04/2010 pela Secretaria da Receita Federal: sobre o i-
6vel desta Matricula foi erigida uma edificagdo am alvenaria (02
AV.), Noviciado, com a area de 1.978,94m? {(um mil, novacentocs 6 Bé-
enta @ oito metros, noventa e quatro cantimetros quadrados), na Rua
raguari/Poento do Sol/Maria Tereza Figqueiredo; a qual teve como
responsavel pelo projeto arguitetdnico © profissional Mauro Rocha
Ferrer, inscrito no CREA-MG 37461-D e pela execucdo da obra o pro-
issional Claudio Renato Moraes Bressan, inscrito no CREA-PR 19443-D.
FUNREJUS (P. 80 F. 87) n. 09105017000043172 no valor de R$609, 00,
ago em 16/04/2010. Emolumentos: 2.156 VRC = R$226,38. Averbagdo e-
fetuada de acordo com O art. 167, 11, 4, e art. 246, § unico, ambos
a Lei n. 6.015/73 e demais legislagao pegtinegte. Em 23 de abril
2010. AR /‘ / /

Escrevente, Pedro Arthur Sampaio Neto — ,/’1
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-3-25.458 - Protocolo 86.579 de 24 dézmaio de 2010. J[ o 3
ERMUTA. Pela Escritura Publica de Permuta com Reposigao de Valores, &9
avrada em 20/04/2010, a folhas 118/123, do Livro 754-E, no 1°|® ¢

ervico de Notas da sede desta Comarca, a proprietéaria, Associagao
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REGISTRO DE IMOVEIS

Republica Federativa do Brasil 3¢ oFicio
Estado do Parand Antonio Artur de Souza Sa
Conl\afca de Cascavel MAszcggAe F!C?iAv
LIVRO 2 - REGISTRO GERAL S. [ ]
YERSO

(Entonio vieira, J2 gualificada, permutou o imovel desta
pelos imoéveis das Matriculas n. 39.630 a 39.666, todas deste Servigo
com NELSON PADOVANI & CIA LTDA., pessoa juridica de direito privado
inscrita no CNPJ sob n. 03.357.017/0001-99, com sede nesta cidade, n
Avenida Brasil, 3965, Sao Cristébvao, pelo preco de R$1.700.000,00 |
milhao setecentos mil reais; Certidao Negativa de pDébitos Relativo
as Contribuigbes previdenciarias e as de Terceiros n
981492009-19001010, emitida em 17/11/2009 pela Secretaria da Receit
Federal: Certidao Conjunta Positiva com Efeitos de Negativa d
Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Uniao
cédigo de controle B677.81D5.D79E.60D88 emitida em 16/04/2010 pel
Secretaria da Receita Federal; Certiddes Negativa e Positiva emitid
em 24/03/2010 e 06/04/2010 pelo Cartobrio Distribuvidor desta Comarca
de Porto Alegre-RS: Certiddes Negativa e Positiva emitida

24/03/2010 e 06/04/2010 pelo Justiga do Trabalho de Cascavel-PR e d
porto ‘Alegre-RS; ITBI n. 13874 201G, no valor de R$34.001,50, pago e
28/05/2010; FUNREJUS no valor de R$609,00, pago em 22/04/2010
Emolumentos: 4.312 VRC = R$452,76. Registgfo efetuado de acordo com
art. 1.245 do Cdbdigo civil, e art. 167,41, 3§, da 2ei n. 6.015/73
demais legislagao pertinente. Em 09 de ) o d¢f 20104(FN)

O Escrevente, Pedro Arthur Sampaio Neté7
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R-4-25.458 - Protocolo 88.273 de 09 defsetembro de 2010. L \
DESAPROPRIAGAO (COM CLAUSULA RESOLUTIVA). Pela Escritura Piblica @
Desapropriagao Amigavel, lavrada em 20 de agosto de 2010, a folha
141/144, do Livro 153-E, no 4° Servigo de Notas da sede dest
Comarca, a proprietaria Nelson Padovani & Cia Ltda., j& qualificada
transmitiu o imével desta Matricula, a titulo de desapropriaca
amigavel, ao MUNICIPIO DE CASCAVBL, pessoa juridica de direit
publico interno, inscrito no CNPJ sob . 76.208.867/0001-07, com sed
nesta cidade, na Rua Parana, 5000, pelo prego de RS2.000.000,00 (doi
milhdes de reais), pago da seguinte forma: R$1.000.000,00 no ato e
moeda corrente, e R$1.000.000,00 representado por 1 (uma) Nat
promissbria, com vencimento para 13 de setembro de 2610, ficando es
tabelecido pelas partes a CLAUSULA RESOLUTIVA EXPRESSA, conforme art
474 e 475 do Coédigo Civil; Certiddo Positiya de Distribuigdo n
11653/2010, expedida aos 20 de julho de 10, pelo Servigo d
Distribuicdo dos Ffeitos de 1° Instancia da Justiga do Trabalho dest
Comarca; Certiddo Positiva Judicial, expedida aos 20 de julho 4
2010, pelo Cartdrio Distribuidor, Contador, partidor,'Depositari
pablico e Avaliador Judicial desta Comarca: Certidao Negativa de Dé
bitos n. 093962010-14021020. emirida aos 13 de abril de 2010 pel
Receita Federal:; Cadastro na Prefeitura Municipal: 12005666000; ITB
imune, conforme artigo 156 da Constituicao Federal; FUNREJUS isentq
{art. 3°, VvII, b, 12, da Lei n. 12.216). Emolumentos: 4.312 VRC 1
R$452,76. Registro efetuado de acordo com o art. 1.275 do Codigy
civil, e art. 167, inciso I, item 34, da lLei n. 6.015, de 31/12/197

e demais legislagdo pertinente. Em 13 de s mbro de 2010 (BP)
O Escrevente, Pedro Arthur Sampa ~ )/
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Cadastro: 12005666000 MUNICIPIO DE CASCAVEL
157 Situagdo do Cadastro...: 1 Ativo
012 QUAAra..cecceeesesssasss 00A2
013 LOt@.ccresesecons veesset D0AZ
008 LOtEAmEeNtO..ceeesseseast 240 CASCAVEL GLEBA
005 Condominio Vertical....: Ndo informado
006 Condomino Horizontal...:
007 - Complemento Enderego...: CRIAGAO DA CLINICA DE RECUPERAGAO
600 Complemento 2440e00e00.: DECRETO 9.323/10 DECLARA UTILIDADE PUBLICA
009 Bloco..... ceesseans e
010 ApartamentO..eeeoeceecs :
100 Logradouro..... secsae s s 754 RUA MARIA TEREZA FIGUEIREDO
004 Nimero do Imével.......: 857
038 Situagdo Localizagdo...: 16 Uma Frente 1,00
047 Logradouro 2 ....... ceet
056 Testada Principal......: 156,41
058 - Area Total do Lote.....: 29683,26
062 Area Construida Unidade: 1978,94
068 - Area Total Construida..: 1978,94
033 OCUPAGED. .+ vseoessosssst 64 Construido
069 N.PavimentoS....... ceend 2
070 TipPOeceessseoseaeasansssst 40 Sala
071 Fachada....eeeeeseesseot 20 Recuada
073 POSIiGCAO.ccevteannn +essst 18 Isolada
074 Situacdo Construgdo....: 17 Frente
075 EstrutuUra..............: 46 Concreto
076 CODEIrtUra..ceeesesssesss 26 Cimento Amianto
078 ParedeS...seeeeeeesesa-t 16 Alvenaria
079 FOLTOu.eevesaassssssssast 41 Laje
080 Revestimento Externo...: 44 Pintura
083 PiSOcecsssenseesesasesst 28 Cimento
089 Estado de Conservagédo..: 23 Bom 0,90
601 Area Preserv.Permanente: 0,00
PROTOCOLO N;‘_ﬁ.?---rz-.z'Z 3 /2013
AVALIAGAO DO IMOVEL para fins de ITBI

valor do Lote.......: RS

2 SLC e

valor da Benfeitoria: RS

VALOR TOTAL.........% RS

Emitido por:ELIANE DE OLIVEIRA SANTOS

Clévis Anténio Lorenzi
Téc. Construgdo Civil
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL
"DADOS DO IMOVEL"

A - INFORMACOES GERAIS DO IMOVEL

NOGMERO DO CADASTRO...ceceesese.212005666000

SITUAGAO DO CADASTRO...........:Ativo

LOTEAMENTO . o c e ccavoseoeoeseeeessss iCASCAVEL GLEBA
QUADRA....coeeenncsssascocsseess300A2

LOTE .2 vesssesesaseovnoaasscesssestO0A2

BATRRO. . vccccovcaosonsoassesssss t BRAZMADEIRA
LOGRADOURO. e cvvcvvesseecesnsees tRUA MARIA TEREZA FIGUEIREDO
NUMERO PREDIAL.ccececoccsosssss:857

AREA TOTAL DO LOTE....cceeosesst 29683,26
PRESERVAGAO P@RMANENTE.........:0,00
AREA TRIBUTAVEL DO LOTE.....0c48 29683,26

TESTADA PRINCIPAL..cseceeccsoess3156,41

SITUAGAO LOCALIZAGAO...........:Uma Frente 1,00
TESTADA 2.ccecoscenscnanscnanast 0,00
LOGRADOURO 24scscesesosccsonnsss O
OCUPAGAD.cceesesessasassesssssssConstruido
UTILIZAGAO.+seveeeeeessssssssssiReligiosa
PATRIMONIO. . ¢veeeeeeacecsosssss:Piblico Municipal

MATRICULA IMOVEL l....coeesse002:25458 CRI 1.....:3° OFICIO
MATRICULA IMOVEL 2....ccccocoonst CRI 2.....:
MATRICULA IMOVEL 3...cveevscasss CRI 3..0.4:

COMPLEMENTO02 .. c.eveeeeessessss tDECRETO 9.323/10 DECLARA UTILIDADE PUBLICA

B - INFORMAGOES SOBRE O PROPRIETARIO
PROPRIETARIO. .+ ceesveeeesssssss tMUNICIPIO DE CASCAVEL

CPF/CNPJ e e v vvosonesencessasesss276.208.867/0001-07

ENDERECO. . cceceesscossesessssss tRUA PARANA - CASCAVEL
NCeueeveeeonesosasnssssanssaasat 5000

DESCRICAO DO BAIRRO............:CENTRO LOTEAMENTO
CEP.uvvveeseenacsasnssasensessss:85801000
CIDADE...eeeeesanssssessessssso iCASCAVEL UF:PR

C - INFORMAGCOES SOBRE A EDIFICAGAO

PIPO . covsoensaacenssssssnsesesssSala

N° DE PAVIMENTOS..:esassssceeess2

AREA CONSTRUIDA UNIDADE........:1978,94

AREA TOTAL CONSTRUIDA..........:1978,94

ESTRUTURA . ceeesecssccesssesssssiConcreto
COBERTURA...cccvosesesssesssssssiCimento Amianto '

PAREDES. . ccccessececnassessssesssiAlvenaria /ﬁ
FORRO.:eeececssscossssansssssssilaje

REVESTIMENTO EXTERNO...........:Pintura

INSTALAGAO SANITARIA...........:Interna Completa

INSTALACAO ELETRICA............:Embutida

PISO. e eveseossassssasssesnsssssCimento
CONDOMEINTIO. . +.eveeeeeescenssss.:NGO informado _
COMPLEMENTO ENDER.....e0c0s0...:CRIACRO DA CLINICA DE RECUPERACAO
BLOCO .o eoenosonoasossasassannsst APTO..coessst

PADRAO CONDOMINIO.....ceess....:N30 Informado

VIA DE CIRCUL. INTERNA....00000?

No IMOVEL(RUA INTERNA)........ 0

PROT. AREA APROVADA l....¢.....:19260/1997 CcCO AREA APROVADA 1...:7172/201
AREA APROVADA l...cccceeossassss0,00

PROT. AREA APROVADA 2..........:0 / 0 cco AREA APROVADA 2...:0 / 0
AREA APROVADA 2.ccevsescssnsesss0,00

PROT. AREA APROVADA 3..........:0 / 0 ccO AREA APROVADA 3...:0 / 0

AREA APROVADA 3...vcevaosessess30,00

D - PARAMETROS PARA TRIBUTAGAOQ
ALfQUOTA.....ccecveessasessesssiReligiosa
VALOR/Mt2 TERRENO...ccooceooess211,48
SITUAGAO...vsseeeeseoesasssss..iEntre a 277 e 467
PEDOLOGIA .. coveesssaceesssssssssNormal 1,00
TOPOGRAFIA..cssssceecessasasssssDeclive 0,80
VALOR/Mt2 EDIFICAGAO.......0+..3391,22
PONTUAGARO. e ceveeaeosncncccesesatlb

ESTADO DE CONSERVAGAO..........:Bom 0,90

GERADOR DE LIXO....eeecesesssss:MEDIO GERADOR COMERC
VALOR VENAL TERRENO...coossssost 272606,31
VALOR VENAL EDIFICAGAO......0sst 529552,75
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